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Úvod

Počátek 21. století je v české pedagogice spjat
s kurikulárni reformou, která vyvěrá z požadavků současné spo-
lečnosti, jejich soustavně se rozvíjejících potřeb. Tyto poža-
davky a potřeby majici přimý dopad na proces vzděláváni byly
zachyceny a pojmenovány ve strategicky významném dokumentu -
Národním programu vzděláváni, tzv. Bilé knize, který jako sys-
témový projekt, formulující myšlenková východiska, obecné zá-

měry a rozvojové programy, které mají být směrodatné pro vývoj

vzdělávací soustavy ve střednědobém horizontu1 předjímá pro
vzděláváni zásadní změny především v otázkách změn cilů a ob-
sahu vzděláváni, zvýšeni kvality vzděláváni, vnitřní proměny
škol, změny přípravy, postaveni, kariérového a platového po-
stupu pedagogických pracovníků.

Odpovědi na tento systémový projekt v oblasti kurikula se
od roku 2001 staly především aktivity spojené s tvorbou a pi-
lotáži rámcových vzdělávacích programů, které v systému kuri-
kulárnich dokumentů představuji státní úroveň, vymezuji závaz-

né rámce vzdělávání pro předškolní, základní a střední vzdělá-

vání a stávaj i se východiskem pro tvorbu školního kurikula -

Školních vzdělávacích programů. V roce 2005 pak nabyl na účin-
nosti2 zákon 561/2004 Sb. - tzv. Školský zákon, který kuriku-
lárni reformu oficiálně zahájil, a s nim i dalši dokumenty,
Především Rámcový vzdělávaci program pro základni vzděláváni.

Samotná kurikulárni reforma se tedy v zásadě projevuje ve
třech oblastech: v zaváděni rámcových a školních vzdělávacích

Programů, v posílení některých částí vzdělávání (např.

Srov. Národní program rozvoje vzdělávání - Bílá kniha. Praha : ÚIV, nakl.
Tauris : 2001, s. 7.

2
s výjimkou §20, odst. 3, 5 a 7, ktere nabývají účinnosti dnem jeho vyhlá-
šení, a s výjimkou ustanovení §77 až 79, §80 odst. 3 až 10, §81 odst. 1
až 8 a §82 odst. 3, která nabývají účinnosti dnem 1. září 2007 - viz §192
Zákona 561/2004 Sb. Sbírka zákonů, částka 190. Praha : nakl. Ministerstva
vnitra ČR, 2004.
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informační a komunikační technologie, cizí jazyky,

environmentálni výchova) a v novém pojetí vzdělávání, v němž

je kladen důraz na utváření kompetencí a zajištění

individuálního rozvoje žáka3.

Cilem vlastní reformy však není vytvoření rámcových
vzdělávacích programů na státní úrovni, respektive školních
vzdělávacích programů na úrovni školní, nýbrž „efektivnější
vzdělávání - užitečnější pro děti, žáky a studenty - vedoucí

k růstu vzdělanosti národa a ekonomického potenciálu"4. Proto,
aby bylo tohoto cíle dosaženo, je zapotřebí zásadně změnit
nejen způsob výuky na školách - způsob předávání vzdělávacího
obsahu a jeho osvojování si žáky, ale také cíle a obsah
vzdělávání a jeho kvalitu. Můžeme proto hovořit o nezbytnosti
vnitřní proměny školy, ve které se nositeli změn stávají její
Pedagogičtí pracovníci.

Se změnou vzdělávacího obsahu úzce souvisí změny v pojetí
vyučovacích předmětů, respektive vzdělávacích oborů, které se
přímo odrážejí v jejich konstituování. Původně předmětové
kurikulum má v současných dokumentech ráz kurikula
integrovaného. Vzdělávaci obory jsou sdružovány podle
charakteru vzdělávacího obsahu do širších celků - vzdělávacích

°blasti, které umožňují učitelům vytvářet na školní úrovni
různé vyučovací předměty o různém - integrovaném vzdělávacím
obsahu5. Tato skutečnost je ještě více umocněna přítomností
klíčových kompetencí a tzv. průřezových témat majících
nadpředmětový - kroskurikulárni charakter.

Uvedené změny, jak již bylo naznačeno, mají zásadní vliv na
jednotlivé vzdělávaci obory, tedy i na hudební výchovu, jíž je
tato práce věnována. Práce nazvaná „Hudební výchova ve světle

Srov. Stanovisko SKAV ke koncepci a realizaci reformy kurikula [online],
Prosinec 2005 [citováno 9.1.2007]. Dostupné z:
<http://www.skav.cz/docs/StanoviskoSKAV kurikulum.doc>
Srov. SIMONOVÁ, J., STRAKOVÁ, J. Vymezení hlavních problémů ohrožujících
realizaci kurikulárni reformy [online], říjen 2005, s.48 [citováno
9.1.2007], Dostupné z: chttp://www.skav.cz/docs/stuc e rvp.pdf>
To ovšem nevylučuje možnost vytvářet tradiční - „jednooborové", vyučovací
Předměty - pozn. autora
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nového kurikula" si proto klade za cil ozřejmit východiska pro

konstituováni hudebni výchovy v nových podmínkách a podobu hu-

dební výchovy6 v nových kurikulárních dokumentech pro základní

školu a gymnázia. Měla by se stát užitečným rádcem i pomocní-
kem všem, kteři se chtěj i v současných změnách orientovat
i těm, kteří jako budoucí učitelé hudební výchovy budou posta-
veni před nelehký úkol vytvořit smysluplný obsah hudební vý-
chovy pro školní kurikulum, respektive hudební výchovu učit.

Na tomto místě je vhodné upozornit na skutečnost, že vzdělávací obor vy-
mezený pro realizaci hudební výchovy v nových kurikulárních dokumentech
nese v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) ná-
zev Hudební výchova, kdežto v dokumentu určeném pro vzdělávání v gymnáziu
(RVP G) nese název Hudební obor. V této práci budeme dále používat obec-
ného pojmu hudební výchova. Pouze v těch případech, kdy budeme pojmenová-
vat hudební výchovu jako vzdělávací obor v dané etapě vzdělávání (popří-
padě v daném dokumentu), užijeme název Hudební výchova, respektive Hudeb-
ní obor - pozn. autora.

6

1. Zdroje a východiska pro konstituováni vzdě-
lávacího obsahu hudebni výchovy v novém ku-
rikulu

Pro problematiku konstituování hudebni výchovy - jejího
Pojetí v novém kurikulu lze vymezit dva okruhy zdrojů a výcho-
disek. Prvním z nich jsou obecná východiska přinášející zásad-
ní změnu paradigmatu vzdělávání, v němž tradiční model zdůraz-
ňující poznatkovou složku vzdělávání je nahrazován „vyváženos-
tí poznatkového základu kurikula, rozvoje kompetencí i osvojo-

vání postojů a hodnot"7. Druhým okruhem jsou zdroje a výcho-
diska hudebně pedagogická, která úzce předjímají vzdělávací
obsah hudební výchovy v kurikulu. Oba okruhy východisek jsou
velmi úzce propojené a vzájemně se podmiňují, bez jejich zo-
hlednění v koncepční práci (kurikulum zamýšlené), ale i ve
vlastním procesu výuky - tj. ve fázi realizace (kurikulum rea-
lizované) , si podobu „hudebni výchovy třetího tisíciletí"
v podstatě nelze představit.

1.1 Obecné zdroje a východiska

Jak již bylo řečeno, na konci 2. tisíciletí dochází
ke změně paradigmatu ve vzdělávání. Tato změna je především
odrazem sílicích demokratizujících tendencí v celém světě. Po-
kud se v tomto kontextu zaměříme na evropský kontinent, tak je
Zapotřebí především zmínit pád „železné opony", globalizaci
světové (tudiž i evropské) ekonomiky, pohyb pracovních sil
a v důsledku toho změny mající dopad i na požadavky vzdělanos-
ti jednotlivých členů společnosti. Tyto a dalši změny pak sil-
ně ovlivňují vzdělávací systémy jednotlivých států, respektive
Jejich vzdělávací politiku.

Srov. Národní program rozvoje vzdělávání - Bílá kniha. Praha : ÚIV, nakl.
Tauris, 2001, s. 38.

V roce 1993 vznikla na půdě UNESCO Mezinárodní komise
"Vzdělávání pro 21. století", která byla pověřena, aby vypra-
covala návrhy, jež by umožnily přizpůsobit vzdělávací systém
základním požadavkům globální společnosti 21. století8. V čele
komise stanul bývalý prezident Evropské komise, významný fran-
couzský a evropský politik Jacques Delors. Výsledky jednání
komise přinesla shrnující zpráva, která byla přeložena také do
českého jazyka a která se stala podkladem pro diskuze o při-
pravovaném Národním programu rozvoje vzdělávání.


[…]

středky užité ve skladbě, uvědomuje si hudební formu díla a k dílu přistupuje jako k logicky
utvářenému celku

> popíše a na vybraných hudebních dílech (částech hudebního díla) ukáže důležité znaky tvorby
a interpretace, vysvětlí, v čem tkví originální a nezaměnitelný přínos skladatele a interpreta,
možná poselství sdělovaná prostřednictvím hudby na základě svých schopností, znalostí i zís-
kaných zkušeností dešifruje a interpretuje

> interpretuje hudbu na základě vědomosti a individuálních hudebních schopností; vytváří
vlastní soudy a preference, které dokáže v diskusi obhájit

> orientuje se ve vývoji hudebního umění; uvědomuje si rozdílnost hudebního myšlení
v jednotlivých etapách, rozlišuje hudební slohy podle charakteristických hudebních znaků, na
základě historických, společenských a kulturních kontextů popíše podmínky a okolnosti vzni-
ku hudebního díla

> odliší hudbu podle jejího stylového zařazení, významu a funkce, rozpozná vhodnost
či nevhodnost využití určité hudby v konkrétních situacích

> uvědomuje si roli hudebního průmyshrvsoučasněm světě; popíše možnosti využití hudby
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v „mimohudební" oblasti a je schopen poukázat na příklady jejího zneužívání
> uvědomuje si rozdílnost přístupů jednotlivých lidí k hudbě a hudební tvorbě, vnímá hudbu ja-

ko způsob prezentace vlastních idejí a názorů i idejí, pocitů a názorů ostatních lidí
a na základě toho je schopen se s hudbou ztotožnit čiji odmítnout

> upozorní na ty znaky hudební tvorby, které s sebou nesou netoleranci, rasismus a xenofobii, a
dokáže se od takové hudby distancovat

Učivo
hudba jako organizovaný zvuk - hudební dílo - hudební objekt, hudebně výrazové prostřed-
ky, hudební forma, hudební znak, formální struktura a sémantika skladby

• hudební nástroje, nové technologie v hudbě, záznam hudby, přímá a nepřímá komunikace
hudby
hudební styly a žánry, funkce hudby - hudba a její využití v běžném životě, hudba jako kul-
turní statek a jako zboží, estetická a umělecká hodnota hudebního díla, hudební průmysl, hudba
na objednávku a možnosti jejího zneužití

• vznik a vývoj hudby - hudba vokální a instrumentální, periodizace hudebního vývoje (hledisko
obecně historické, kulturně historické, hudebně imanentní), charakteristické hudební znaky jed-
notlivých slohů, průniky, syntézy, hledání nových cest
hudební skladatel a interpret, interpretace v hudbě, umělecký provoz
hudba jako způsob identifikace, sebeprezentace a druh generační výpovědi

• interpretace hudebního díla - popis hudebního díla v rovině významu, výrazu a výstavby, za-
řazení díla do historického a sociálního kontextu, hudební dílo jako možné poselství, vlastní
hodnocení
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Přiloha 12
Společný vzdělávací obsah hudebního i výtvarného obo-
ru (integrující téma oborů)

UMĚLECKÁ TVORBA A KOMUNIKACE
Očekávané výstupy

žák
> vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních aktivitách a chápe ji jako základní faktor rozvoje

své osobnosti; dokáže objasnit její význam v procesu umělecké tvorby i v životě
> vysvětlí umělecký znakový systém jako systém vnitřně diferencovaný a dokáže v něm rozpo-

znat a nalézt umělecké znaky od objevných až po konvenční
> na příkladech vysvětlí umělecký výraz jako neukončený a nedefinitivní ve svém významu;

uvědomuje si vztah mezi subjektivním obsahem znaku a významem získaným v komunikaci
> uvědomuje si význam osobně založených podnětů na vznik estetického prožitku; snaží se od-

halit vlastní zkušenosti i zkušenosti s uměním, které s jeho vznikem souvisejí
> vysvětlí, jaké předpoklady jsou zapotřebí k recepci uměleckého díla a zejména k porozumění

uměleckým dílům současnosti
> objasní podstatné rysy magického, mytického, univerzalistického, modernistického přístupu

k uměleckému procesu, dokáže je rozpoznat v současném umění a na příkladech vysvětlí po-
sun v jejich obsahu

> objasní podstatné rysy aktuálního (pluralitního, postmodernistického) přístupu
k uměleckému procesu a na základě toho vysvětlí proces vzniku „obecného vkusu"
a „estetických norem"

> dokáže vystihnout nejpodstatnější rysy dnešních proměn a na příkladech uvést jejich vliv
na proměnu komunikace v uměleckém procesu

Učivo
umělecký proces a jeho vývoj - vliv uměleckého procesu na způsob chápání reality; dynamika
chápání uměleckého procesu - její osobnostní a sociální rozměr; znaková podmíněnost chápání
s v g t a _ znakové systémy jednotlivých druhů umění; historické proměny pojetí uměleckého pro-
cesu (magický, mytický, univerzalistický, modernistický a postmodernistický, pluralitní model
umění); prezentace uměleckého díla

role subjektu v uměleckém procesu - smyslové vnímání a jeho rozvoj; předpoklady tvorby,
interpretace a recepce uměleckého díla; mimovědomá a uvědomělá recepce uměleckého díla;
tvořivá osobnost v roli tvůrce, interpreta a recipienta
úloha komunikace v uměleckém procesu - postavení umění ve společnosti, jeho historické
proměny; umělecká a mimoumělecká znakovost; umění jako proces tvorby nových, sociálně
dosud nezakotvených znaků; role umělce v societě; publikum a jeho účast v uměleckém proce-
su; sociální a technologické proměny dneška (nové technologie, nové umělecké disciplíny a je-
jich obsahy) a jejich vliv na úlohu komunikace v uměleckém procesu; subjektivní chápání umě-
leckých hodnot ve vztahu k hodnotám považovaným za společensky uznávané
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