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Předložený text shrnuje výsledky autorovy mnohaleté profesionální práce na návrhu RVP
jako norem pro individuální ŠVP na základních a středních školách. Příprava na realizaci tak
velkolepého projektu jako historicky nového kroku vpřed předpokládala systematické
zkoumání všech vývojových etap domácího vývoje hudební výchovy, změření míry
užitečnosti zahraničních impulsů i vybudování adekvátního pojmového aparátu k zachycení

a klasifikaci celých trsů složitých vztahů mezi tradičním a novým způsobem hodnocení místa
hudební výchovy ve výchově člověka.

Jako člen realizačního týmu podává autentické svědectví 0 problémech vytváření
koncepce za pochodu, na stránkách své práce má sílu argumentovat ve prospěch svých
záměrů i podepřít vahou svých zkušeností vizi úspěchu a varovat před rizikem možných
problémů, které na obzoru rýsuje nepřipravenost V terénu i setrvačnost v práci vysokých škol.
Dalším výkladem, zejména o klíčových kompetencích, pak práce směřuje k postupnému
formulováníjádra problému: „Povinným standardem jsou očekávané výstupy“, tedy žákovské
výkony,jejichž kvalita je měřitelná. Tento velice progresivní názor naráží v praxi na
překážky; často je představují samotní učitelé, kteří až dosud od osnov a učebnic očekávali
striktní dávkování postupně členěného učiva. Učitel ve svém programu pokračoval bez ohledu

na výsledky, jednotlivé položky plánu si jen odškrtával, plánovanou kvalitu často ani nebyl
schopen dosáhnout vzhledem k úrovní vlastních schopností a dovedností. Vyhlašovaná
tvořivost, kreativita a integrita činností byla v takovém případě spíše jen formální. Nad
stránkamipředložené práce se rodí otázka do diskuse: Nehrozí dnes v nové situaci podobné
nebezpečí, že totiž učitel nebude vzhledem ke své dosavadní přípravě schopen dostát nárokům

na něj kladeným V souvislosti s potřebou sám se učit poznávat a jednat, společně existovat se
svými žáky, jejich rodiči, se svými kolegy a vůbec s masou lidí, které denně potkává na ulici?

Podobné hlavní a z nich vyrůstající podružné problémy práce reflektuje, představuje
tedy seriózní záměr přispět k nalezení místa hudební výchovy v nové společnosti. Po stránce
formální nabízí utříděný soubor základních otázek se standardním množstvím překlepů,
omylů a nešikovných formulaci (viz např. v rukopisu č. 5272 tužkou označené strany 43, 46,
48, 51, 68, 75, 76, 78 apod.).

Z uvedených skutečností vyplývá, že práce „Hudební výchova ve světle nového
kurikula“A. Charalambidise splňuje podmínky stanovené rigorózním řádem Pedagogické
fakultyUK v Praze. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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